
Cod. Proposta 3836
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 3 Del 22/01/2026

OGGETTO: Aggiornamento ed approvazione del prospetto allegato al bilancio di previsione 2026-
2028 di cui all’art. 11 comma 3 lett. A) del D.Lgs. n. 118/2011 sulla base dei dati del pre-
consuntivo relativamente alle entrate e spese vincolate.

L'anno duemilaventisei, addì ventidue del mese di gennaio alle ore 09:10 nella sala riunioni presso
la sede della Comunità della Val di Non,

Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario avv. Sartori Enrico .



Cod. Proposta 3836
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ

Richiamato il Decreto del Presidente della Provincia n. 63 di data 27.04.2010 avente ad oggetto
“Comunità Val di Non. Trasferimento di funzioni amministrative ai sensi dell’art. 8 della legge pro 
vinciale 16 giugno 2006, n. 3, di riforma istituzionale e soppressione del Comprensorio della Valle di
Non ai sensi dell’art. 42, comma 1, della medesima legge”;

Vista la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'or 
dinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quan 
to disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti
locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che
gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizza 
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n.
118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo
decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano
agli enti locali;

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede
che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da
questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provin 
ciale”;

Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm.;

Verificato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previ 
sti dal comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono valore
a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

Premesso che con:

 Deliberazione del Consiglio dei Sindaci nr. 38 del 11/12/2025 è avvenuta l’approvazione della
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP – definitivo) della Comu 
nità della Val di non per l’esercizio finanziario 2026 2028

 Deliberazione di Consiglio dei Sindaci n. 39 del 11/12/2025 è avvenuta l’approvazione del bilan 
cio di previsione della Comunità della Val di Non per l’esercizio finanziario 2026 2028 e della no 
ta integrativa (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/20211).

 Atto del Presidente nr. 115 del 29/12/2025 è stato approvato il Piano e Esecutivo di Gestione 2026 
2028.

 Atto del Presidente nr. 24 di data 20.03.2025 è stato approvato l’Aggiornamento 2025 del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023 2025.

Dato atto che allo stato attuale non risulta approvato il Rendiconto di Gestione 2025 e che ad oggi
sono in corso le operazioni di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, fase propedeutica
all’approvazione del documento consuntivo ai fini dell’accertamento del risultato di amministrazione
2025.



Cod. Proposta 3836
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Dato atto che come rappresentato nei documenti di programmazione 2026 2028 ai fini del pareggio
e dei relativi equilibri di bilancio risultano applicate al bilancio di previsione esercizio finanziario
2026 quote vincolate dell’avanzo di amministrazione presunto 2025 ai sensi del comma 3 quater
dell’art. 1887 del D.Lgs. n. 267/2000. In particolare i fondi vincolati costituiti nell’avanzo di ammi 
nistrazione presunto 2025 ed applicati all’esercizio finanziario 2026 sono destinati al finanziamento
delle spese del servizio tariffa ambientale, rimborso ristori alla Provincia Autonoma di Trento e li 
quidazione di quote ente del trattamento di fine servizio.

Viste le schede allegate relative all’elenco analitico delle risorse vincolate ed accantonate nel risul 
tato di amministrazione presunto.

Nel dettaglio l’avanzo di amministrazione presunto 2025, applicato al bilancio di previsione 2026 
2028 esercizio finanziario 2026 nel rispetto delle disposizioni normative, risulta così suddiviso:

- Finanziati con avanzo vincolato per vincoli derivanti dalla legge relativo alla gestione del ser 
vizio tariffa igiene ambientale

 Acquisto attrezzature R.S.U. per € 50.000,00

 Manutenzione straordinaria centri raccolta zonale e centri raccolta materiali per € 100.000,00

 Acquisto attrezzature ufficio servizio di R.S.U. per € 10.000,00

- Finanziato con avanzo di amministrazione vincolato per vincoli derivanti da trasferimenti

 Restituzione ristori alla PAT – solidarietà alimentare (art. 19 diecies, comma 1 D.L. 137/2020
e solidarietà alimentare e pagamento dei canoni di locazione e utenze (art. 53 D.L. 73/2021)
per € 26.881,75.

- Finanziato con avanzo di amministrazione accantonato per liquidazione trattamento fine rap 
porto

 Liquidazione trattamento fine servizio quota ente per personale cessato € 30.000,00

Ai sensi del comma 3 quater dell’articolo 187 del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL) l’organo esecutivo, per
l’Ente Comunità della Val di Non il Presidente, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si
riferisce è tenuto a verificare l’importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presun 
to impiegato sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva
l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di cui all’art. 11, comma 3, lettera a) del De 
creto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118

Richiamato il paragrafo 9.2.5 del DLgs. 118/2011 allegato 4/2 che testualmente recita: “Non è con 
forme ai precetti dell’art. 81, quarto comma, della Costituzione realizzare il pareggio di bilancio in
sede preventiva, attraverso l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non accertato e verificato a se 
guito della procedura di approvazione del bilancio consuntivo dell’esercizio precedente (sentenza n.
70/2012 della Corte costituzionale). Tuttavia, in occasione dell’approvazione del bilancio di previ 
sione, e con successive variazioni di bilancio, è consentito l’utilizzo della quota del risultato di am 
ministrazione presunto costituita dai fondi vincolati, e dalle somme accantonate risultanti dall’ultimo
consuntivo approvato, secondo le modalità di seguito riportate.

Nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata dell’avan 
zo di amministrazione presunto, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si riferisce, si prov 
vede all’approvazione, con delibera di Giunta, del prospetto aggiornato riguardante il risultato di
amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate.



Cod. Proposta 3836
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Se tale prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di amministrazione inferiore rispetto a
quella applicata al bilancio, si provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che
adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato.
In assenza dell’aggiornamento del prospetto riguardante il risultato di amministrazione presunto, si
provvede immediatamente alla variazione di bilancio che elimina l’utilizzo dell’avanzo di ammini 
strazione.
Le eventuali variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bi 
lancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, possono essere effettuate solo
dopo l’approvazione da parte della Giunta del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione
presunto.”.

Preso atto che ai sensi dell’art. 187, Comma 3ter del D. lgs. 267/2000 “Costituiscono quota vincolata
del risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti economie di bilancio:

a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un vincolo di specifica
destinazione dell'entrata alla spesa;

b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati;

c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione determinata;

d) derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui l'amministrazione ha
formalmente attribuito una specifica destinazione….“ ;

Considerato che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci nr. 10 del 24/04/2025 è stato approvato
il rendiconto finanziario ed economico patrimoniale per l’esercizio 2024 della Comunità della Val di
Non, con le seguenti risultanze:

Avanzo di amministrazione al 31.12.2024 13.006.492,44

PARTE ACCANTONATA:
Fondo contenzioso 22.400,00
Fondo crediti di dubbia esigibilità 685.664,22
Altri accantonamenti 868.169,69

PARTE VINCOLATA:
Vincoli derivanti dalla Legge relativi gestione tariffa ambientale 1.106.166,72
Vincoli derivanti da trasferimenti relativi al contributo interventi urgenti
di solidarietà alimentare 1.271.659,82

Dato atto che per effetto dell’aggiornamento dei dati del pre consuntivo 2025 e delle grandezze fi 
nanziarie oggi presenti in contabilità è possibile calcolare l’avanzo presunto al 31.12.2025 come se 
gue:

Avanzo di amministrazione presunto al 31.12.2025 10.825.980,33

PARTE ACCANTONATA:
Fondo contenzioso 22.400,00
Fondo crediti di dubbia esigibilità 685.664,22
Altri accantonamenti 1.035.076,43

PARTE VINCOLATA:
Vincoli derivanti dalla Legge relativi gestione tariffa ambientale 648.843,22
Vincoli derivanti da trasferimenti 1.208.805,45



Cod. Proposta 3836
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Rilevato che si è proceduto alla redazione della tabella dimostrativa del risultato di amministrazione
presunto di cui sopra sulla base di un pre consuntivo relativo a tutte le entrate e le spese dell’esercizio
2025:

- a seguito della disamina dell’andamento della gestione dei residui e della gestione di compe 
tenza con riferimento all’esercizio finanziario 2025

- alla verifica circa l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione accertato con il rendiconto 2024
ed applicato al bilancio di previsione 2025 2027

- alla verifica delle entrate vincolate di competenza 2025 che generano quote vincolate del ri 
sultato di amministrazione,

le cui risultanze sono riportate nell’Allegato 1)  Prospetto del risultato di amministrazione presunto
e la cui ripartizione in dettaglio nelle quote di avanzo presunto accantonato (allegato a/1), vincolato
(allegato a/2) allegati al presente provvedimento;

Ritenuto pertanto di provvedere all’aggiornamento ed all’approvazione del risultato di amministra 
zione presunto 2025 – sulla base dei dati di pre consuntivo 2025 alla data del 16/01/2026 inerenti le
complessive entrate ed uscite dell’Ente  di cui dall'Allegato 1) – Prospetto del risultato di ammini 
strazione presunto, dando atto che alla data di redazione del presente atto sono in itinere le operazio 
ni di revisione per la stesura definitiva del rendiconto 2025;

Preso atto che:

 le poste accantonate nel risultato di amministrazione discendono da quanto determinato alla data del
31/12/2024 ed approvate in sede di Rendiconto 2024, tenuto conto delle quote di avanzo di ammi 
nistrazione 2024 utilizzate nel corso dell’esercizio 2025, e per le poste vincolate maggiorate dalle
poste contabili ancora in fase di quantificazione in via definitiva ma presenti negli stanziamenti de 
finitivi del bilancio di previsione 2025;

 Visto il Decreto Lgs. n. 118/2011 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014 ed in parti 
colare il principio contabile della competenza finanziaria potenziata;

Visti i pareri di regolarità tecnico amministrativa e contabile espressi sul presente provvedimento
dal responsabile del Servizio Finanziario e resi ai sensi dell’art. 185 comma 1 del Codice degli Enti
Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L. R. n. 2 del 03.05.2018;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

Vista la L.P. 09.12.2015 n. 18;

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, ap 
provato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità
n. 4 di data 27.03.2018;

Vista la L.P. 16.06.2006 N. 3 e ss.mm.;

Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm.,



Cod. Proposta 3836
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DISPONE

1. di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. di approvare l’aggiornamento del prospetto inerente il risultato di amministrazione presunto
2025, sulla base dei dati di pre consuntivo alla data del 16/01/2025 afferenti alle complessive
entrate ed uscite dell’Ente, relative alla gestione dell’esercizio 2025, come riportato nell’alle 
gato 1 “Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto 2025”, parte integrante
della presente atto, nell’allegato a/1 “Elenco analitico delle risorse accantonale” e nell’allega 
to a/2 “Elenco analitico delle risorse vincolate” presunte 2025.

3. Di stimare alla data del 16/01/2026 l’avanzo presunto di amministrazione al 31.12.2025 come
di seguito indicato:

Avanzo di amministrazione presunto al 31.12.2025 10.825.980,33

PARTE ACCANTONATA:
Fondo contenzioso 22.400,00
Fondo crediti di dubbia esigibilità 685.664,22
Altri accantonamenti 1.035.076,43

PARTE VINCOLATA:
Vincoli derivanti dalla Legge relativi gestione tariffa ambientale 648.843,22
Vincoli derivanti da trasferimenti 1.208.805,45

4. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, l’applicazione al bilancio di previsione 2026 
2028 dell’avanzo di amministrazione vincolato presunto 2025 pari ad euro 186.881,75 ed ac 
cantonato per euro 30.000,00;

5. di dare atto che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione dell’esercizio
2025 e la suddivisione analitica dello stesso nelle quote riportate negli allegati a/1) – avanzo
accantonato, a/2)  avanzo vincolato, sarà effettuata con delibera del Consiglio dei Sindaci di
approvazione del rendiconto finanziario 2025;

6. di dare atto dell’immediata eseguibilità del presente provvedimento;

7. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico dell’ente;

8. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammessa la presentazione:- opposizione al Presidente della Comunità entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.
183, comma 5 del Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino Alto Adige, ap 
provato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.;

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 gg, ai sensi dell’art. 29 dell’Allegato
1 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104;

ovvero, in alternativa,

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, per motivi di legittimità, ai
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 3836
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller
Documento firmato digitalmente

(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 3836
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

FINANZIARIO

Atto del Presidente

OGGETTO: Aggiornamento ed approvazione del prospetto allegato al bilancio di previsione 2026-
2028 di cui all’art. 11 comma 3 lett. A) del D.Lgs. n. 118/2011 sulla base dei dati del
pre-consuntivo relativamente alle entrate e spese vincolate.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 16/01/2026

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Mara Ziller
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 3836
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO: Aggiornamento ed approvazione del prospetto allegato al bilancio di previsione 2026-2028 di cui all’art.
11 comma 3 lett. A) del D.Lgs. n. 118/2011 sulla base dei dati del pre-consuntivo relativamente alle
entrate e spese vincolate.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 16/01/2026 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 22/01/2026 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

	tto del Presidente
N. 3 del 22/01/2026

Oggetto: 	ggiornamento ed approvazione del prospetto allegato al
bilancio di previsione 2026-2028 di cui all’art. 11 comma 3 lett. 	)
del D.Lgs. n. 118/2011 sulla base dei dati del pre-consuntivo
relativamente alle entrate e spese vincolate.

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 22/01/2026

Il Segretario
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


